
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 52 DEL 28-07-2020
N. Reg.Gen. 288 del 28-07-2020

OGGETTO: Fondo Nazionale per la Montagna art. 2 Legge 97/94
annualità 2009. Manutenzione delle opere di urbanizzazione del centro
urbano di Borbona Loc. Campo e Rione Colle Pietrangeli:
LIQUIDAZIONE IMPRESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con i quali è
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione
delle competenze di Responsabile;

- la vigente normativa in materia di lavori pubblici;

- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;

VISTA la Legge 97/94;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di opere all’interno
del tessuto urbano del Comune di Borbona su spazi pubblici, che necessitano di interventi di
manutenzione per il ripristino delle condizioni funzionali all’utilizzo.

VISTA la delibera di Giunta n. 40 Del 12.05.2020, con la quale è stato approvato il progetto
dell’intervento e nominato il sottoscritto quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per i
successivi adempimenti per l’affidamento dei lavori;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento, approvato con la delibera di cui al precedente punto
denominato “Opere di urbanizzazione del centro urbano di Borbona Loc. Campo e Rione

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Colle Pietrangeli” dell’importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 15.938,00 per lavori a base
d’asta, € 39,10 per oneri per la sicurezza e € 4.062,88 per somme a disposizione
dell’Amministrazione (Iva 22% e funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016), come meglio
dettagliato nel seguente Quadro Economico:

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 15.938,00

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 15.898,,90
A2) Oneri per la sicurezza € 39,10

Totale Lavori € 15.938,00

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 4.062,88
di cui

B1) Lavori in economia € 0
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €0
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione mobilio €0

B3) Spese Tecniche € 0
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo
B.3.2 Progettazione Definitiva €0
B.3.3 Progettazione Esecutiva €0
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €0

Collaudi €0
B5) Imprevisti (max 5% di A) € 0
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 0
B7) €
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 0
B11)Cassa Previdenza € 0
B12)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 556,52
B13)Iva Lavori, imprevisti e economie € 3.506,36
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 0

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 4.062,88
Arrotondamenti 0

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 20.000,00

e composto dei seguenti elaborati tecnici:

1 -Relazione Tecnica;
2 -Elaborato grafico
3 -Quadro economico
4 -Cronoprogramma Lavori all’interno della Relazione tecnica
5 -Elenco Prezzi
6 -Computo Metrico Estimativo
7 -Capitolato Speciale D'Appalto
8 -Analisi e valutazione dei rischi
9 -Piano di Sicurezza e Coordinamento
10 -Quadro di incidenza della Manodopera

VISTA la propria Determina n. 29 del 14.05.2020 in cui si costituiva ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. l’Ufficio di Direzione Lavori, così composto:

Ing. Iunior Angelo Morbidelli Direttore dei lavori e responsabile dell'ufficio di direzione dei



Lavori;

Ing. Samuela TUMBIOLO direttore Operativo di cantiere;

VISTA la determina a contrarre n.32 del 19.05.2020 nella quale si stabiliva:

Di attivare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del
D.Lgs.50/2016 e ss. mm. ii., nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, interamente telematica ai sensi dell'art. 58 del
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., previa richiesta di offerta, sulla base delle informazioni riguardanti
le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa, per
manutenzione delle opere di urbanizzazione del centro urbano di Borbona Loc. Campo e
Rione Colle Pietrangeli.

Si impegnava la somma di € 20.000 sul capito 1500 del Bilancio Comunale – Residui anno
2015;

VISTO il verbale di gara informale prot. 3330 del 29.05.2020 nel quale veniva proposto di affidare in
via provvisoria, previa verifica dei requisiti, all’operatore economico ARES COSTRUZIONI GENERALI
SRL che ha offerto un ribasso del 5.00 % su un importo fissato dall’amministrazione di € 15.938,00 di
cui € 15.898,90 a base di gara € 39,10 per oneri di sicurezza così per un totale netto di € 15.143,05
oltre IVA di legge.

VISTA la determina di affidamento n. 38 del 05.06.2020 nel quale si affidavano i lavori di:
Manutenzione delle opere di urbanizzazione del centro urbano di Borbona Loc. Campo e Rione
Colle Pietrangeli, CUP: H26G19000150005 - CIG Lavori Z262CED5AD all'operatore economico ARES
COSTRUZIONI GENERALI SRL che ha offerto un ribasso del 5.00 % su un importo fissato
dall’amministrazione di € 15.938,00 di cui € 15.898,90 a base di gara € 39,10 per oneri di sicurezza
così per un totale netto di € 15.143,05 oltre IVA di legge

VISTA la lettera di comunicazione di affidamento lavori del 06.06.2020 prot. 3448;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 18.06.2020;

VISTA la contabilità finale rimessa dal Direttore dei Lavori in data 30.06.2020 prot. 501
comprendente:

Certificato di regolare esecuzione
Certificato fine lavori
Stato finale dei lavori
Libretto delle misure
Registro di contabilità

 E conseguente Quadro economico rimodulato:

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 15.938,00

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 15.898,90

Ribasso offerto -5% su 15.898,90 € - 794,95
A2) Oneri per la sicurezza € 39,10

Totale Lavori al netto del ribasso d’asta € 15.143,05

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 3.887,99
di cui

B1) Lavori in economia € 0
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €0
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione mobilio €0



B3) Spese Tecniche € 0
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo
B.3.2 Progettazione Definitiva €0
B.3.3 Progettazione Esecutiva €0
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €0

Collaudi €0
B5) Imprevisti (max 5% di A) € 0
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs

50/2016
€ 0

B7) €
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 0
B11)Cassa Previdenza € 0
B12)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di

A)
€ 556,52

B13)Iva Lavori, imprevisti e economie € 3.331,47
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 0

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 3.887,99
Arrotondamenti 0

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  al netto del ribasso d’asta (A+B) € 19.031,04

Vista la Determina n.46 del 03.07.2020 in cui si approvava la procedura, stato finale, certificato di
regolare esecuzione dell’opera in oggetto e si dava atto che:

alla luce delle spese effettivamente sostenute per l'esecuzione dei lavori, le economie delle
somme impegnate e non spese, il quadro economico finale dell'intervento risulta essere
quello di cui alla tabella 2 di seguito riportata, che evidenzia un risparmio di € 968,95, rispetto
all’impegno preso:

Tabella 2
A)LAVORI PROGETTO STATO FINALE

LAVORI
A) - Lavori a misura 15.938,00 €       15.938,00

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 15.898,90 €      15.898,90

Ribasso offerto del 5% €      -794,95
A2) Oneri per la sicurezza € 39,10 € 39,10
Totale Lavori € 15.938,00 € 15.143,05

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 4.062,88 € 3.331,47
di cui

B1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge €
B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti €
B3) Spese Tecniche €
B4) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per

la sicurezza
€

B5) Accantonamento di cui all’ex art. 106 c.1 D. Lgs. 50/2016
INFLAZIONE SUI PREZZI

€

B6) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e
smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori (A)

€ 556,52 € 556,52

B7) Spese per pubblicità e gara e commissioni aggiudicatrici€

B8) Cassa previdenziale di B3.2 - B3.3 - B3.4= 4% €

B9) Cassa previdenziale di B3.1= 2% €

B10) I.V.A.  Lavori  (A) 22% Adeguamento  Miglioramento/
10% Nuova Costruzione

€ 3.506,36 3.331,47

B11) I.V.A.  22%   su B.1 – B.2 – B.4 €
B12) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa

previdenziale
€



Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 4.062,88 € 3.887,99

C) Ulteriori somme a disposizione derivanti da economie da
utilizzare

€ 0,00 €                0,00

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B+C) € 20.000,00 € 19.031,04

D) Risparmio € 0,00 €       968,95

la surriportata rimodulazione della spesa rimane all'interno delle somme previste nel quadro
economico di progetto;

dal confronto del QTE di progetto con il QTE finale, come da tabella T2, a conclusione dei
lavori si è riscontrata un’economia di spesa di € 968,95 e pertanto di demandare all'ufficio
ragioneria di provvedere alla riduzione di pari importo dell'impegno iniziale n.32 del
19.05.2020;

il pagamento delle somme per l’incentivo, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei
Contratti Pubblici, sarà ripartito come da regolamento adottato dal Comune con atto di
Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019 e l’individuazione del gruppo di lavoro
con successivo atto;

Vista l’autorizzazione ad emettere fattura in data 22.07.2020 prot.4453;

Vista la verifica del DURC prot. INAIL 23165657 con scadenza il 12.11.2020;

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in
essere dal RUP;

DETERMINA

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e che il fine della
procedura in essere è inteso alla manutenzione delle opere di urbanizzazione;

1 - Di liquidare, per la fattura acquisita al protocollo dell’Ente n. 4462 del 23-07-2020 N. FATTPA 7_20,
all'impresa ARES COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Via Leon Pancaldo n.50, 00174 Roma (RM)
P.IVA: 13165251003, la somma, come da documentazione tecnico contabile della Direzione Lavori
sopra richiamata, di € 15.145,05 oltre iva di legge al 22% di € 3.331,47 e così per un totale di €
18.474,52;

2 - Di demandare all’ufficio ragioneria il pagamento di cui al precedente punto con l’applicazione
del meccanismo dello split payment;

3 - di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

4 - Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la natura
dell’atto non comporta impegno di spesa;
- che per quanto riguarda gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D. Lgs
14.03.2013
   n. 33:
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.



         L’istruttore Tecnico
Ing. Iunior Angelo Morbidelli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, 28-07-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 29-07-
2020 R.A. n. 462.

Borbona, 29-07-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


